
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ��
� �� ����

Art. 2º - Designar a 2ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68 do Decreto-Lei nº 220 de 18 de
julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de abril 2024

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2563929

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO CORREGEDOR GERAL

PORTARIA CGE/CORREG Nº 936 DE 29 DE ABRIL DE 2024

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR.

O CORREGEDOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições le-
gais que lhe confere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de
2018, regulamentado pelo Decreto nº 46.873, de 13 de dezembro de
2019, e a delegação de competência atribuída pela Resolução CGE
nº 147, 1º, inciso II, de 09 de junho de 2022, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº SEI-030022/006426/2023;

R E S O LV E:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apuração
de irregularidade descrita no processo supracitado, o qual tramitará
nos autos do Processo nº SEI-320001/001006/2024, por descumpri-
mento ao Decreto-Lei nº 220 de 18 de julho de 1975, o qual instituiu
o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro (regulamentado pelo Decreto nº 2.479,
de 08 de março de 1979, alterado pela Lei Complementar nº 85/96) e
demais normativos aplicáveis.

Art. 2º - Designar a 4ª Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar para conduzir tecnicamente os trabalhos e proceder
ao exame dos atos e fatos que possam emergir da apuração, comu-
nicando-os à autoridade julgadora, para providências de sua alçada.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão
dos trabalhos, na forma do art. 68 do Decreto-Lei nº 220 de 18 de
julho de 1975.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 29 de abril 2024

PEDRO JORGE MARQUES
Corregedor-Geral do Estado

Id: 2563935

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 24/04/2024

PROCESSO Nº SEI-E-03/006/21/2017 - ACOLHO integralmente, pelos
seus próprios fundamentos e como razões de decidir, as manifesta-
ções das áreas técnicas da CRE (3ª COOPPAD - SEI - 41728464;
COOPAD - SEI - 70469963 e SUPRA - SEI - 72705736), com base
no art. 52, inciso VI conjugado com o art. 57, inciso II, ambos do De-
creto-Lei nº 220/75, DECIDO pelo arquivamento do presente proces-
so, o qual foi instaurado para apurar as faltas interpoladas cometidas
pela servidora ARGELIA FERREIRA BASTOS, Identidade Funcional nº
40480240, Professora Docente II, Nível B, Referência 7, Matrícula
805631-9, Vínculo 2.

Id: 2563945

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 27/04/2024

PROCESSO Nº SEI-030022/013698/2021 - ACOLHO integralmente,
pelos seus próprios fundamentos e como razões de decidir, as ma-
nifestações das áreas técnicas da CRE (3ª COOPPAD - SEI -
59101816; COOPAD - SEI - 59486439 e SUPRA - SEI - 71138158),
com fulcro no art. 73, inciso XXXII e XXXIII, da Resolução CGE Nº
154 de 09/08/2022 e art. 1º, inciso I da Resolução CGE nº 147, de
09/06/2022, DECIDO pelo arquivamento do presente processo, o qual
foi instaurado para apurar possíveis irregularidades cometidas pelos
servidores ALEXANDRE DE MELLO CATALANI ROSA, Identidade
Funcional nº 50372149 ,Agente de Segurança Socioeducativa, Matrí-
cula nº 30790133, Vínculo 1 e JONAS DE ALMEIDA GUSMÃO, Id.
Funcional 2667874-8, Agente de Segurança Socioeducativo, matrícula
3073849-6, Vínculo 3.

Id: 2563949

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 05/03/2024

PROCESSO Nº SEI-030029/000501/2021 - O CORREGEDOR-GERAL
DO ESTADO - DECIDE pelo SOBRESTAMENTO do processo SEI-
030029/000501/2021, instaurado para apurar o cometimento de supos-
ta infração administrativa até a prolatação de Sentença no processo
judicial nº 0001591-73.2020.8.19.0007.

Id: 2563947

CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 25/04/2024

PÁGINA 32 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO CORREGEDOR-GERAL
DE 29/04/2024

Processo nº SEI E-03/11003185/2011

Onde se lê: ... servidor ALCEU DE ALMEIDA REIS ...

Leia-se: ... servidor SERGIO BOMFIM VIDAL ...

Id: 2563956

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

ATO DO CORREGEDOR
DE 02/05/2023

INSTAURA sindicância preliminar, para apurar irregularidades objeto
do contrato de comodato nº 002/2017, apuradas durante a vigência do
instrumento jurídico firmado com Américas Shopping (ECIA AMÉRI-
CAS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES S/A), tendo em vista existirem

apontamentos de descumprimento de obrigação na execução, com in-
dício que caso se confirme, poderá gerar prejuízo para o Estado,
além de interferir na regular prestação de serviço ao cidadão. As in-
formações apuradas pela Superintendência Administrativa e de Finan-
ças desta Secretaria do Estado de Trabalho e Renda, constam do
processo E-22/0001/388/2016. Processo nº SEI-400001/000366/2024.

FICA DESIGNADO para procedê-la no prazo de 30 dias, contados da
data da publicação, comissão integrada pelos servidores:

MIGUEL FILIPE DA COSTA SILVA, ID Funcional 5087853-0, servidor
de cargo em comissão Assistente II, DAI II, lotado na Coordenadoria
do Observatório do Trabalho;

CLAUDIA MARIA ALVES CUNHA, ID Funcional nº 558709-3, servi-
dora, Coordenadora, cargo em comissão DAS-6, lotada na Superin-
tendência de Atendimento ao trabalhador;

VERA LUCIA GADINELLI GUILHERME COUTO, ID Funcional
4397593-3, servidora de cargo em comissão de Assistente II, DAI II,
lotada na Coordenação de Apoio Logístico, todos sobre a presidência
do primeiro servidor.

Id: 2563880

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

ATO DO CORREGEDOR
DE 02/05/2024

I N S TA U R A sindicância preliminar, para apurar irregularidades objeto
do contrato de comodato nº 003/2017, apuradas durante a vigência do
instrumento jurídico firmado com West Shopping Rio, tendo em vista
existirem apontamentos de descumprimento de obrigação na execu-
ção, com indício que caso se confirme, poderá gerar prejuízo para o
Estado, além de interferir na regular prestação de serviço ao cidadão.
As informações apuradas pela Superintendência Administrativa e de
Finanças desta Secretaria do Estado de Trabalho e Renda, constam
do processo SEI-400001/000083/2024. Processo nº SEI-
400001/000362/2024.

FICA DESIGNADO para procedê-la no prazo de 30 dias, contados da
data da publicação, comissão integrada pelos servidores:

MIGUEL FILIPE DA COSTA SILVA, ID Funcional 5087853-0, servidor
de cargo em comissão Assistente II, DAI II, lotado na Coordenadoria
do Observatório do Trabalho;

CLAUDIA MARIA ALVES CUNHA, ID Funcional nº 558709-3, servi-
dora, Coordenadora, cargo em comissão DAS-6, lotada na Superin-
tendência de Atendimento ao trabalhador;

VERA LUCIA GADINELLI GUILHERME COUTO, ID Funcional
4397593-3, servidora de cargo em comissão de Assistente II, DAI II,
lotada na Coordenação de Apoio Logístico, todos sobre a presidência
do primeiro servidor.

Id: 2563881

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

ATO DO CORREGEDOR
DE 02/05/2023

I N S TA U R A sindicância preliminar, para apurar irregularidades objeto
do contrato de comodato nº 006/2017, apuradas durante a vigência do
instrumento jurídico firmado com Parque Shopping Sulacap, tendo em
vista existirem apontamentos de descumprimento de obrigação na
execução, com indício que caso se confirme, poderá gerar prejuízo
para o Estado, além de interferir na regular prestação de serviço ao
cidadão. As informações apuradas pela Superintendência Administra-
tiva e de Finanças desta Secretaria do Estado de Trabalho e Renda,
constam do processo SEI-400001/000080/2024. Fica designado para
procedê-la no prazo de 30 dias, contados da data da publicação, co-
missão integrada pelos servidores:

MIGUEL FILIPE DA COSTA SILVA, ID Funcional 5087853-0, servidor
de cargo em comissão Assistente II, DAI II, lotado na Coordenadoria
do Observatório do Trabalho;

CLAUDIA MARIA ALVES CUNHA, ID Funcional nº 558709-3, servi-
dora, Coordenadora, cargo em comissão DAS-6, lotada na Superin-
tendência de Atendimento ao trabalhador;

VERA LUCIA GADINELLI GUILHERME COUTO, ID Funcional
4397593-3, servidora de cargo em comissão de Assistente II, DAI II,
lotada na Coordenação de Apoio Logístico, todos sobre a presidência
do primeiro servidor.

Processo n° SEI-400001/000364/2024.
Id: 2563882

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ATO DOS SUBSECRETÁRIOS E DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO CONJUNTA SETD/SECC/SUBCOM Nº 04
DE 03 DE MAIO DE 2024

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CASA CIVIL E O SUBSECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E
PUBLICIDADE, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Resolução SETD n.º 28 de 27 março de 2024; o Decreto Estadual nº
47.388, de 04 de dezembro de 2020; a Lei Estadual nº 10.071 de 19
de julho de 2023, Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO/2024); a Lei
Estadual nº 10.277/2024, de 09 de janeiro de 2024, Lei Orçamentária
Anual (LOA/2024), que estima receita e fixa despesas do Estado do
Rio de Janeiro para o exercício de 2024; o Decreto Estadual nº
48.949, de 07 de fevereiro de 2024, que estabelece normas comple-
mentares de programação e execução orçamentária, financeira e con-
tábil para o exercício 2024; o Decreto Estadual nº 46.550, de 01 de
janeiro de 2019, que estabelece Diretrizes da Política de Comunica-
ção Social; o Decreto Estadual nº 42.436, de 30 de abril de 2010,
que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orça-
mentários; a Portaria AGE nº 17, de 02 de janeiro de 2024; e con-
forme Processo Administrativo SEI-430001/002484/2024,

R E S O LV E M :

Art. 1º- Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma a
seguir especificada:

I - OBJETO: Campanha Publicitária "Transformação Digital".

II - VIGÊNCIA: data de início: 01/05/2024 - data de término:
31/12/2024.

III - DE/Concedente: 580100 - Secretaria de Estado de Transformação
Digital - SETD
UO: 58010 - Secretaria de Estado de Transformação Digital - SETD
UG: 580100 - Secretaria de Estado de Transformação Digital - SETD

IV - PARA/Executante: 14000 - Secretaria de Estado da Casa Civil -
SECC
UO: 14020 - Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade -
SUBCOM

UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade da
Secretaria de Estado da Casa Civil - SUBCOM

V - C R É D I TO :

P.T.: 19.122.0002.2016 - Manutenção Atividades Operacionais / Admi-
nistrativas
Natureza de Despesa: 3.3.90
Fonte: 100
Valor: R$ 976.328,66 (novecentos e setenta e seis mil trezentos e vin-
te e oito reais e sessenta e seis centavos).

Art. 2º - O Executante se obriga a cumprir integralmente o que orien-
ta os artigos 10 e 12 do Decreto Estadual nº 42.436, de 30 de abril
de 2010, e o artigo 4º, caput, da Portaria AGE nº 17, de 02 de ja-
neiro de 2024, bem como, apresentar à Concedente a prestação final
de contas, no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, após o tér-
mino da vigência desta Resolução Conjunta.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO, em favor do exequente, sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3° - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2024

DIEGO HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS
Subsecretário Executivo

NICOLA MOREIRA MICCIONE
Secretário de Estado da Casa Civil

IGOR MARQUES
Subsecretário da Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade

Id: 2564103

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ATO DO SECRETÁRIO INTERINO

RESOLUÇÃO SETD Nº 40 DE 06 DE MAIO DE 2024

ALTERA A RESOLUÇÃO SETD N.º 03 DE 26
DE ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO
DE OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO Nº 076 DE 27 DE ABRIL DE 2023, QUE
CONSTITUI A REDE INTERNA DE PLANEJA-
MENTO E ORÇAMENTO (RIPLO) NO ÂMBITO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANS-
FORMAÇÃO DIGITAL (SETD).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, IN-
TERINO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares confe-
ridas pelo art. 148 da Constituição Estadual; pela nomeação feita pelo
Decreto Estadual de 08 de julho de 2022; pelo disposto nos incisos I
e III do art. 41 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução SETD
nº 5/2023; tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
430001/000744/2023, e

CONSIDERANDO:

- o que estabelece o artigo 17 do Decreto Estadual nº 48.413, de 21
de março de 2023, no que diz respeito à estrutura da Rede Interna
de Planejamento e Orçamento (RIPLO); e

- a necessidade de reestruturação funcional e aprimoramento para a
devida gestão do planejamento e orçamento no âmbito da Secretaria
de Estado de Transformação Digital (SETD).

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar os incisos de I a IV, do artigo 3º da Resolução SETD
n.º 3, de 26 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado
do Rio de Janeiro nº 076, de 27 de abril de 2023, página 20, que
passarão a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - A RIPLO da SETD será composta por:

I - integrante da Assessoria Setorial de Planejamento e Or-
çamento (ASPLO): GABRIEL BARROS CAVALCANTE (Id.
Funcional n.º 51397218);

II - representantes das áreas finalísticas: MARCIA REGINA
PIMENTEL (Id. Funcional n.º 5022713-0) e CAROLINA GON-
ÇALVES ZIDAN (Id. Funcional: 5025202-0);

III - representante da governança: DIEGO HENRIQUE FER-
REIRA DOS SANTOS (Id. Funcional: 5029178-5); e

IV - representante da área responsável pela operacionaliza-
ção da execução orçamentária: BIANCA FREITAS FERREIRA
(Id. Funcional n.º 50068628).

Parágrafo Único - Cabe ao titular da ASPLO registrar e man-
ter atualizado documento com a composição da RIPLO, ze-
lando para que todas as áreas definidas no caput deste ar-
tigo estejam representadas."

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2024

JOSUÉ FONSECA TEIXEIRA JUNIOR
Secretário de Estado Interino

Id: 2564042

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

ATO DO SECRETÁRIO INTERINO

RESOLUÇÃO SETD Nº 41 DE 06 DE MAIO DE 2024

ALTERA A RESOLUÇÃO SETD N.º 04 DE 26
DE ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO
DE OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO Nº 076 DE 27 DE ABRIL DE 2023, QUE
DESIGNA OS MEMBROS TITULAR E SU-
PLENTE DA ASSESSORIA SETORIAL DE
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (ASPLO)
DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANS-
FORMAÇÃO DIGITAL (SETD).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, IN-
TERINO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares confe-
ridas pelo art. 148 da Constituição Estadual; pela nomeação feita pelo
Decreto Estadual de 08 de julho de 2022; pelo disposto nos incisos I
e III do art. 41 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução SETD
nº 5/2023; tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-
430001/000744/2023, e

CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 3°, §5°, do Decreto Es-
tadual n.° 48.413, de 21 de março de 2023, no que diz respeito a
publicação, em Diário Oficial, da designação do titular e suplente da
Assessoria Setorial de Planejamento e Orçamento (ASPLO).

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Resolução SETD n.º 4, de 26 de abril de 2023,
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro nº 076, de 27
de abril de 2023, página 21, designando os seguintes servidores, sem


		2024-05-07T02:57:12-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




